
Решение по делу №06-317/2015 в отношении Государственной жилищной
инспекцией Республики Татарстан

Исх. РХ-06/17421  от  24.11.2016г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее-Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:   <…>;

Члены комиссии:                <…>,

при участии:

- представитель Государственной жилищной инспекции РТ по доверенности от
01.11.2016 года №111 <…>, личность установлена паспортом;

рассмотрев дело №06-317/2015 по признакам нарушения Государственной
жилищной инспекцией Республики Татарстан части 1 статьи 15 Федерального
закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», в части незаконного
уклонения в предоставлении лицензии по управлению многоквартирными домами
ООО УК «Авангард», созданию препятствий указанному хозяйствующему субъекту
при осуществлении им деятельности по управлению многоквартирными домами,
что привело или могло привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции,

УСТАНОВИЛА:

В Татарстанское УФАС России поступило на рассмотрение из ФАС России
обращение ООО УК «Авангард» (вх. <…>) на действия Государственной жилищной
инспекции Республики Татарстан, в части незаконного  уклонения в
предоставлении лицензии по управлению многоквартирными домами ООО УК
«Авангард», созданию препятствий указанному хозяйствующему субъекту при
осуществлении им деятельности по управлению многоквартирными домами. 

В целях объективного и всестороннего рассмотрения вышеуказанного обращения,
Татарстанским УФАС России были направлены соответствующие запросы о
предоставлении информации по вышеуказанному факту.

 По итогам рассмотрения обращения заявителя, а также изучения представленных
документов, Татарстанским УФАС России установлены следующие
обстоятельства.

ООО УК «Авангард», осуществляющее деятельность по управлению 12
многоквартирными домами на территории города Набережные Челны Республики
Татарстан, 12 марта 2015 года обратилось в Государственную жилищную
инспекцию РТ с заявлением о выдаче лицензии на осуществление
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами.

 Данное обращение зарегистрировано в Государственной жилищной инспекции РТ
в день поступления, документу присвоен входящий номер <...> от 12.03.2015 г.

К заявлению ООО УК «Авангард» прилагался соответствующий пакет документов



необходимый в соответствии с действующим законодательством для принятия
решения о выдаче соискателю лицензии на управление многоквартирными
домами.

Вместе с тем, в установленный срок вышеуказанное заявление о выдаче лицензии
на осуществление предпринимательской деятельности по управлению
многоквартирными домами не была рассмотрена.

<…>

Решением Арбитражного суда РТ по делу №А65-17962/2015 от 26.04.2016г.
заявление заявителя удовлетворено частично. Действия Государственной
жилищной инспекции Республики Татарстан, выраженное в издании приказа № 399
от 22.06.2015 г. об отказе в выдаче лицензии на осуществление
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами
ООО Управляющая компания «Авангард» в связи с несоответствием
законодательству Российской Федерации признаны незаконными.  Арбитражный
суд РТ обязал Государственную жилищную инспекцию Республики Татарстан
устранить  допущенные нарушения прав и законных интересов ООО УК «Авангард»
путем повторного  рассмотрения заявления ООО УК «Авангард» от 12.03.2015 г. с
принятием решения о выдаче лицензии или об отказе в выдаче лицензии в порядке,
установленном действующим законодательством в 30 дневный срок с момента
вступления решения в законную силу.

В ходе рассмотрения дела №06-317/2015 было установлено, что во исполнения
решения Арбитражного суда РТ по делу №А65-17962/2015 от 26.04.2016г.,
Государственной жилищной инспекцией Республики Татарстан повторно было
рассмотрено заявление ООО УК «Авангард» о предоставлении лицензии на
осуществление предпринимательской деятельности по управлению
многоквартирными домами.

На основании решения Лицензионной комиссии Республики Татарстан по
лицензированию деятельности по управлению многоквартирными домами от
24.06.2016г. №32 издан приказ Государственной жилищной инспекцией Республики
Татарстан от 28.06.2016г. №188 об отказе в выдаче лицензии ООО УК «Авангард».

На основании вышеизложенного, в случае, если представленные лицами,
участвующими в деле, пояснения, доказательства и доводы в отношении
обстоятельств, изложенных в заключении об обстоятельствах дела,
свидетельствуют об отсутствии в рассматриваемых комиссией действиях
(бездействии) нарушения антимонопольного законодательства, комиссия на
основании пункта 1 части 1 статьи 48 настоящего Федерального закона
прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства.

Принимая во внимание вышеизложенное, руководствуясь статьей  23, частью 1
статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 49 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение дела №06-317/2015 в отношении Государственной



жилищной инспекцией Республики Татарстан по признакам нарушения части
1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», в части незаконного уклонения в предоставлении лицензии по
управлению многоквартирными домами ООО УК «Авангард», созданию
препятствий указанному хозяйствующему субъекту при осуществлении им
деятельности по управлению многоквартирными домами, что привело или
могло привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.    

Председатель комиссии:                                                                         <…>

Члены комиссии:                                                                                    <…>


